

امروز وضعیت ارزش پول ملی افغانستان در یک نگاه تطبیقی نسبت به گذشته وضعیت مطلوبی دارد. این در حالی است که افغانستان عملاً تحریم است و با فشارهای عديده‌ای از سوی امریکایی‌ها و عاملان امریکایی‌ها روبه‌روست

که کشور ما بر دوش مان گذاشته. حتی بارها با سیاست تطمیع و تهدید امریکا و عمالش روبه‌رو شدم، اما هرگز در برابر این سیاست‌ها من از مقاومت و مبارزه خود که مبارزه من، مبارزه نرم بود دست نکشیدم. مبارزه مدنی، فرهنگی، علمی و سیاسی خود را که من آن را یک نوع جهاد می‌دانم و جهاد علمی، رسانه‌ای و فرهنگی خودم را من همچنان تداوم بخشیدم. من احساس می‌کنم نخبگان افغانستان باید افغانستان را بسازند. افغانستان توسط نیروهای متخصص و بومی افغانستان ساخته خواهد شد. اینکه ما فکر کنیم فلان کشور خارجی افغانستان را می‌سازد، این یک سرابی بیش نیست. به همان دلیل است که من منتقد نخبگانی هستم که افغانستان را ترک می‌کنند چون افغانستان یک کشوری است که بسیار در حقیقت جفا صورت گرفته، بسیار مردمش رنج دیده‌اند و یک کشوری است که از نظر منابع زیرزمینی و خدادادی غنی است ولی امروزه آنچه که در دنیا از افغانستان به تصویر کشیده می‌شود، یک کشور فقیر و عقب مانده است.

برگردیم به بهار ۱۴۰۰، شما دقیقاً چکار می‌کردید و آیا زرمه خروج امریکایی‌ها وجود داشت در محافل سیاسی و فکری که شما در آن حضور داشتید؟

من چند سال پیش، خروج امریکایی‌ها یا به تعبیر دقیق‌تر اخراج امریکایی‌ها را پیش‌بینی می‌کردم. منتهی از نظر بازه زمانی شاید آنچه را که ما تصور می‌کردیم و تمام مردم افغانستان از جمله حاکمان افغانستان، هیچگاه پیش‌بینی نمی‌کردیم امریکایی‌ها به این زودی و با آن شیوه و سازکار خفت‌بار افغانستان را ترک بگویند.

آقای دکتر دقیقاً چی باعث شد که بهار ۱۴۰۰ شروع خروج اتفاق بیفتد و در تابستان به اوج برسد؟

متغیرهای مختلف در این امر تأثیرگذار بود، اولاً امریکایی‌ها به این نتیجه رسیده بودند که اگر پنجاه سال دیگر هم در افغانستان بمانند به پیروزی نمی‌رسند، مردم افغانستان امریکایی‌ها را قبول نمی‌کنند حتی نظام لیبرال دموکراسی مورد نظر امریکایی‌ها را نیز قبول ندارند زیرا با ساختارهای فرهنگی و ملی افغانستان در تعارض و مغایرت قرار داشت. آن سازکارهای سیاسی و فرهنگی که امریکایی‌ها دنبال کرده و کسانی را که امریکایی‌ها از آنها حمایت می‌کردند هیچ ریشه مردمی و اجتماعی در داخل افغانستان نداشتند. روز به روز اینها منزوی، تجرید و منفور می‌شدند و کارکردی که امریکایی‌ها تحت عنوان یک نظام سیاسی پوشالی مورد توجه قرار داده بودند کاملاً منسوخ شده بود. مردم افغانستان در آخرین انتخابات ریاست جمهوری آن را تحریم کردند و این